
Libero Consorzio Comunale di Trapani 
ex art.1 l.r. 15/2015 

---------***-------- 

 

Oggetto: NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE -OIV- 

DELLA PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA. 

  

     
                                          

Decreto Commissariale N. 67 DEL 28 AGOSTO 2023 
 

            
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Dott. Raimondo Cerami 
 

prorogato - con D.P. n. 533/Gab del 30 marzo 2023 – per la gestione del Libero 

Consorzio comunale di Trapani, con le funzioni del Presidente dell'Ente, nonché 

le funzioni del Consiglio non attribuite all'Assemblea dall'articolo 1, lett. b) della 

L.r. n. 31 del 18 dicembre 2021, nelle more dell'insediamento degli organi e 

comunque non oltre il 31 agosto 2023; 

 

vista l’allegata proposta di decreto, di pari oggetto, del Settore 1 “Affari Generali, 

Personale, Contenzioso, Informatica” – Servizio Personale  - dell’Ente, firmata 
digitalmente responsabile del Servizio, Dott.ssa Marino Mariangela, nonché 

dal dirigente del Settore, Dott. Fabio Martino Battista, che fa parte 

integrante e sostanziale del presente decreto, inviata con messaggio e-mail 

del 28 agosto 2023; 

vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento 
regionale degli EE.LL; 

visto il vigente Statuto del Libero Consorzio comunale di Trapani approvato con 

deliberazione n. 03/Assemblea del 03/03/2022; 

visto il comma 6 dell’art. 27 della L.R. 15 del 4/8/2015 e ss.mm.ii. in base al quale, nelle more dell’adozione dei decreti di cui al comma 4, i Liberi 
Consorzi Comunali continuano ad esercitare le funzioni attribuite alle ex 

province regionali, ai sensi della normativa vigente, nei limiti delle 

disponibilità finanziarie in atto esistenti; 



vista la Legge regionale 17 febbraio 2021, n. 5 [suppl. Ord. alla GURS (p. I) – 

n.7 del 19/02/2021 (n.9)], entrata in vigore il 06/03/2021, recante 

««Norme in materia di enti locali»»; 

vista la Legge regionale 15 giugno 2021, n. 13 [suppl. Ord. n.1 alla GURS (p. 

I) – n. 26 del 18/06/2021 (n. 37)] in vigore dal 18/06/2021, recante 

««Rinvio delle elezioni degli organi degli enti locali e degli enti di area 

vasta per l’anno 2021. Disposizioni varie»»; 
 

vista la legge regionale 10 agosto 2022, n. 16, in particolare le lett.) a e b) del comma 43 dell’art. 13;  
vista la legge regionale 05 luglio 2023, n. 6, pubblicata sul S.O. alla GURS del 

07/07/2023; 

visto l’art. 51 della l.r. n.15/2015 - come modificato, dalla lett. c) del comma 1 dell’art. 1 della l.r. 05 luglio 2023, n. 6 dispone, al primo comma, che 

««Nelle more dell'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani nonché dell’approvazione di una legge di riordino della 
materia, e comunque non oltre il 31 dicembre 2024, le funzioni di Presidente del 

libero Consorzio comunale continuano ad essere svolte da un commissario 

straordinario nominato ai sensi dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo 

degli enti locali nella Regione siciliana, approvato con la legge regionale 15 marzo 

1963, n. 16 e successive modificazioni mentre le funzioni del Consiglio del libero Consorzio comunale di cui al comma 2 dell’art. 7 bis e quelle del consiglio metropolitano di cui al comma 2 dell’articolo 14 bis sono svolte rispettivamente dall’Assemblea del libero Consorzio comunale e dalla Conferenza metropolitana, le 
quali assumono temporaneamente il ruolo di organi di indirizzo politico e di controllo dell’ente di area vasta.»»; 

visto l’allegato parere FAVOREVOLE di regolarità TECNICA, firmato 

digitalmente dal dirigente del Settore 1 “Affari Generali, Personale, 

Contenzioso, Informatica” – dell’Ente, Dott. Fabio Martino Battista, nonché 

dal Responsabile del Servizio Personale, D.ssa Marino Mariangela - che fa 

parte integrante e sostanziale del presente decreto espresso ai sensi del c.1 dell’art.49 del D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii., inviato con e-mail del 28 agosto   

2023; 

visto l’allegato parere FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE, firmato 

digitalmente dal dirigente del Settore 4 “Bilancio e Finanze, Economato e 
Provveditorato, Tributi e Società Partecipate” - dell’Ente, Dott. Schifano 

Renato Alberto,  che fa parte integrante e sostanziale del presente decreto espresso ai sensi del c.1 dell’art.49 del D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii., inviato 
con messaggio e-mail del 28 agosto  2023; 

assunti i poteri del Presidente del Libero Consorzio comunale di Trapani; 



 

 

D E C R E T A  

 
- di approvare la proposta di decreto indicata in premessa ed allegata al 

presente atto insieme ai relativi pareri espressi dai rispettivi responsabili 

dei settori per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria 

integralmente. 

 

 
 

 
           

Il Commissario Straordinario 

(Dott. Raimondo Cerami) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente decreto, è stato - sarà pubblicato 

                                               

all’Albo Provinciale dal ................................................ 

al ................................... 

 

 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi dell’art.1 lett. 
s) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 - Codice dell’amministrazione digitale - il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

CERAMI RAIMONDO
2023.08.28 15:58:35

CN=CERAMI RAIMONDO

C=IT

2.5.4.4=CERAMI

2.5.4.42=RAIMONDO

RSA/2048 bits



Libero Consorzio Comunale di 

Trapani
ex  art. 1 L.R. n.15 DEL 4/8/2015

già Provincia Regionale di Trapani  

Settore “Affari Generali, Personale, Informatica e Contenzioso”

PROPOSTA DI DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

con i poteri del PRESIDENTE

Il  Dirigente del Settore  “Affari Generali,  Personale,  Informatica e Contenzioso”, ex Decreto del 

Commissario  Straordinario  con i  poteri  del  Presidente  n.  35 del  4/4/2023 con cui  il  Segretario 

Generale ha assunto ad interim anche le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00 del citato  

Settore,  ai  sensi  dell’art.  97,  comma 4,  lett.  D) del  D.Lgs.  n.  267/2000,  formula la  proposta di 

decreto,  che  qui  di  seguito  si  riporta  in  forma integrale,  intestata  e  dispositivamente  riferita  al  

Commissario Straordinario con le funzioni di Presidente ed a tal fine dichiara:

 ai  sensi  dell’art.  8 della  L.  r.  n.  7/2019: che la  proposta non si  discosta dalla  relazione 

istruttoria  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento  Dott.ssa  Angela  Maria  Marino, 

Responsabile del Servizio Personale che sottoscrive la presente proposta;

 ai sensi dell’art.  6 della L.r. n. 7/2019: di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di  

interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai 

sensi D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento interno;

 ai sensi dell’art. 6 della L.r. n. 7/2019: di prendere atto che il Responsabile del Servizio, 

mediante la sottoscrizione della presente proposta, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi 

di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 

astensione ai sensi D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di avere 

verificato che tutti i soggetti intervenuti nella istruttoria,  non incorrano in nessuna ipotesi di 

conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni analoghe;

Oggetto: NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE -OIV- DELLA 

PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA .

Premesso che:

il componente monocratico dell’OIV di questo Ente Dott. Pietro Amorosia, nominato per il triennio 

2020-2023 con determinazione commissariale n. 2 del 4 giugno 2020, a seguito della  definizione 

della procedura nel rispetto della normativa vigente, è giunto alla scadenza in data 9/6/2023, e che 

ad oggi, si è fatto ricorso all’istituto della prorogatio dell’attuale OIV per la durata di 45 gg. così 

come consentito dalle FAQ (punto 1.10) predisposte da ANAC in materia di Costituzione degli 

organismi indipendenti di valutazione (OIV); 

con  determinazione  dirigenziale  n.  197  dell’11/07/2023,  è  stata  indetta  la  procedura  selettiva, 

finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione – OIV – della Perfomance in 

forma monocratica;



con il medesimo atto è stato approvato il relativo avviso, per l’acquisizione delle manifestazioni di 

interesse per la nomina di che trattasi, nonché lo schema di istanza, allegato A;

è stata disposta la pubblicazione del predetto avviso sia sul sito istituzionale dell’ente sia sul portale 

della PERFORMANCE, istituito sul sito internet del Dipartimento della Funzione Pubblica, nel 

rispetto della normativa vigente, stabilendo il termine ultimo per la presentazione delle domande 

entro le ore 12,00 del giorno 28/07/2023 esclusivamente a mezzo pec dell’Ente;

Preso atto che entro il termine di scadenza stabilito nel citato avviso sono pervenute n. 14 istanze di 

manifestazione di interesse per la selezione in argomento, tutte corredate da curricula in formato 

europeo e valido documento di riconoscimento e n. 1 istanza pervenuta, giusta pec prot. n. 21763 

del 31/07/2023, oltre la data di scadenza prevista dall’art. 7 del suddetto avviso approvato con D.D.  

197/2023;

Richiamato il citato articolo 7 dell’Avviso di selezione che così recita: “…..L’Amministrazione non 

assume alcuna responsabilità nel caso di ritardata comunicazione delle domande oltre il termine 

stabilito  per  cause  non  imputabili  a  colpa  dell’Amministrazione  stessa  o  a  eventi  di  forza 

maggiore….”.

Ritenuto, pertanto, ai sensi del citato articolo 7 dell’avviso di selezione, non dover inserire fra le 

candidature pervenute entro il termine perentorio riportato nel medesimo articolo la pec prot. n. 

21763 del 31/07/2023;

Dato atto che:

il Segretario Generale n.q. di Dirigente del 1° Settore “Affari Generali, Personale, Informatica e 

Contenzioso”,  previa  verifica  da  parte  del  competente  ufficio  del  possesso  dei  requisiti  di  cui 

all’avviso,  ha trasmesso al  Commissario Straordinario un elenco di n.  6 candidati,  elaborato in 

formato  excel  e  sintetizzato  in  ordine  al  possesso  dei  requisiti  di  ammissione,  ai  fini  di  una 

valutazione comparativa dei curricula acquisiti, ed in particolare:

1. Ciccarelli Santo

2. Fortuna Angelo

3. Amoroso Attilio

4. Moceri Angelo

5. Savazzi Angelo Maria

6. Di Giovanni Gian Paolo

Acquisita la rosa dei candidati e dopo un’attenta valutazione dei curricula e dichiarazioni rese dagli 

stessi, in ottemperanza a quanto stabilito all’art. 8 del citato avviso di selezione, il Commissario 

Straordinario  ha  ritenuto  di  sottoporre  a  colloquio  i  suddetti  candidati,  al  fine  di  approfondire 

maggiormente quanto dichiarato dai medesimi  con particolare riguardo alla conoscenza della 

loro carriera professionale;

Preso  atto  che,  per  improcrastinabili  impegni  istituzionali,  il  Commissario  Straordinario,  con 

propria disposizione prot. n. 22499 del 9/8/2023, ha delegato il Segretario Generale dell’Ente Dott. 

Fabio  Martino  Battista  di  provvedere  alla  convocazione  dei  citati  candidati  per  sottoporli  a 

colloquio;

Viste le note, agli atti del servizio personale, con le quali sono stati invitati a mezzo pec i suddetti  

candidati per la giornata di martedì 22/8/2023 con inizio audizione del primo candidato alle ore 

8.30 e successivamente, ad intervalli di circa mezz’ora, gli altri candidati.



Preso atto  che, con pec acquisita al protocollo n. 22753 dell’11/8/2023, il  candidato SAVAZZI 

ANGELO MARIA, ha comunicato di non poter presenziare al colloquio nella suddetta giornata e 

contestualmente ha chiesto di differire la convocazione a data successiva;

Dato atto che,  con pec.  prot.  n.  23037 del  21/8/2023,  di  riscontro alla  superiore  nota,  è  stato 

comunicato al Dott. Savazzi che per motivi procedurali, non è possibile rinviare la suddetta data 

fissata per l’audizione e che, pertanto, si terrà conto delle sole dichiarazioni rese nell’istanza di 

partecipazione.

Vista la relazione del Segretario Generale relativa alle audizioni dei candidati selezionati per 

approfondire  le  conoscenze  della  loro  carriera  professionale,  trasmessa  via  e-mail  al 

Commissario Straordinario; 

Preso atto dell’e-mail di riscontro del Commissario Straordinario con la quale precisa:

- di dover assegnare maggiore prevalenza alle vicende professionali dei candidati rispetto agli 

altri aspetti emergenti, come capacità di approfondimento scientifico o la pluralità di studi e 

di titoli;

- che il candidato Dott. Di Giovanni Gian Paolo è l’unico Segretario Generale in attività, fra 

quelli selezionati e che la particolare attività professionale svolta in tale ruolo, per il quale 

occorre  coniugare  l’attività  di  impulso  e  di  controllo  dell’azione  amministrativa  (già 

dimostrato, con risultati più che adeguati, dal precedente incaricato Dott. Pietro Amorosia), 

costituisce motivo principale per individuare la figura dell’OIV;

-  tenuto  conto  delle  suddette  considerazioni,  la  scelta  del  soggetto  cui  affidare  l’incarico 

monocratico di componente dell’OIV, ricade nella persona del Dott. Di Giovanni Gian Paolo, e 

si  demanda  al  Segretario  Generale  dell’Ente,  in  collaborazione  con  il  Responsabile  del 

Servizio Personale, la definizione di tutti gli atti conseguenti, ivi compresa la comunicazione al  

citato incaricato, a mezzo pec, dell’avvenuta designazione. 

Viste:

le leggi regionali 27/3/2013 n. 7 e 24 marzo 2014 n. 8, con le quali viene, tra l’altro, disciplinata  

l’istituzione dei Liberi Consorzi Comunali e delle Città Metropolitane in coincidenza con le attuali 

province,  per  l'esercizio  delle  funzioni  di  governo  di  area  vasta,  al  fine  di  razionalizzare 

l’erogazione  dei  servizi  al  cittadino  e  di  conseguire  riduzioni  dei  costi  della  pubblica 

amministrazione, in ossequio ai principi sanciti dall’articolo 15 dello Statuto della Regione Siciliana 

ed in attuazione della L.R. 27 marzo 2013, n. 7;

la legge regionale 4 agosto 2015, n. 15 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di liberi Consorzi  

comunali e Città metropolitane, con la quale ne vengono disciplinati gli organi, i sistemi elettorali, 

le funzioni ed il personale, in forza della quale i liberi Consorzi comunali continuano ad esercitare 

le funzioni attribuite alle ex province regionali nei limiti delle disponibilità finanziarie esistenti ed 

utilizzando le risorse umane delle ex province, nelle more dell’adozione dei vari decreti regionali  

richiamati agli articoli 27, 28, 29 e 33 di individuazione delle risorse necessarie per il finanziamento 

delle funzioni e nelle more della conseguente ricollocazione del personale attraverso le procedure di  

mobilità  verso  altri  enti,  secondo  i  criteri  definiti  dall’Osservatorio  di  cui  all’articolo  25  della 

medesima legge;

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;

Considerato che,  ai  sensi  del comma ((2-bis  dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 

2009,  n.  150,  come modificato  dall’articolo  11,  comma 1,  lettera  b)  del  decreto  legislativo 25 

maggio  2017,  n.  74,  il  predetto  Organismo è  costituito,  di  norma,  in  forma collegiale  con tre 



componenti. Il  Dipartimento della funzione pubblica definisce i  criteri   sulla  base dei quali  le 

amministrazioni possono istituire l'Organismo  in  forma monocratica.)) 

Richiamata  la  deliberazione  del  27  gennaio  2011  n.  17  con  cui  la  Giunta  provinciale, 

conformemente  ai  criteri  generali  contenenti  gli  indirizzi  strategici  delineati  dal  Consiglio 

Provinciale  con deliberazione  n.  2  del  26/01/2011,  ha  approvato  il  regolamento  sul  sistema di 

misurazione,  valutazione  e  integrità  e  trasparenza  della  performance  integrandolo  nel  vigente 

regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  (R.O.U.S.),  stabilendo,  tra  l’altro, 

l’istituzione  dell’Organismo Indipendente  di  Valutazione  della  Performance,  in  sostituzione  del 

Nucleo di valutazione;

Dato atto che la costituzione in forma monocratica dell’O.I.V. presso questo LCC di Trapani è stata 

disposta con deliberazione commissariale n. 72 del 25/06/2013, con la quale sono stati modificati 

gli  artt.  33/2,  33/3 e 33/4 del  Regolamento di  Organizzazione degli  uffici  e  dei  Servizi,  scelta 

motivata anche dall’esigenza di contenimento delle spese dell’Ente e che, peraltro, a tutt’oggi, è da 

confermare in quanto ancora non definito il processo di revisione istituzionale degli Enti di area 

vasta  della  Regione  siciliana  che  impone  a  questo  Ente  di  continuare  nella  politica  di 

razionalizzazione della spesa; 

Visto il D.P.R. del 9 maggio 2016, n. 105 disciplinante il trasferimento dall’ANAC al Dipartimento 

della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri delle funzioni in materia di 

misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 19, 

comma 10, del decreto-legge 24/6/14 n. 90, convertito con modificazioni con L. 11/8/14, n. 114, e , 

in  particolare,  l’articolo  6,  secondo  il  quale  i  componenti  degli  Organismi  indipendenti  di 

valutazione (OIV) sono nominati  da ciascuna amministrazione tra  i  soggetti  iscritti  nell’Elenco 

nazionale dei componenti degli OIV della performance;

Atteso che,  ai  sensi  dell’art.  74,  c.  5.,  del  D.Lgs.  n.  150/09,  il  summenzionato  D.P.R.  trova 

applicazione anche nelle regioni a statuto speciale;

Visto il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020, 

recante “Istituzione   dell’Elenco Nazionale  dei Componenti degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione della Performance;

Visto l’art. 7 del citato D.P.C.M. del 6/8/2020 in base al quale:

 la nomina dei componenti dell’Organismo indipendente di valutazione è effettuata con le 

modalità indicate dagli articoli 14 e 14 bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 

 l’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’art. 2 del medesimo 

decreto ovvero in caso di decadenza o cancellazione dell’Elenco di cui sopra, ovvero in 

caso di mancata iscrizione nell’elenco medesimo;

 gli esiti  della procedura comparativa di selezione vanno trasmessi al Dipartimento della 

Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione;

 la scadenza del componente dell’organo politico amministrativo non comporta la decadenza 

dall’incarico  del  componente  dell’OIV.  L’eventuale  revoca  dell’incarico  di  componente 

dell’OIV prima della scadenza è adeguatamente motivata; 

VISTI: 

la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario,  con i  poteri  del  Consiglio,  n.  8/C del 

5/4/2023 con la quale viene approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2023/2025; 



la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci con i poteri del Consiglio n. 1 del 05/07/2023 

con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 secondo gli schemi previsti 

dal D. lgs 118/2011; 

il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero 

Consorzio Comunale, n.  54 del 07/07/2023 di approvazione del PEG Finanziario 2023- 

2025 e ss.mm.e ii.; 

il Decreto n. 64 del 02/8/2023 con il quale il Commissario Straordinario, assunti i poteri del  

Presidente, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-

2025; 

Dato atto che con diversi Decreti Commissariali, ed in ultimi con Decreto Commissariale n.35 del 

4/4/2023  e  n.53  del  13/6/2023,  è  stata  più  volte  modificata  la  struttura  macro-organizzativa 

dell’Ente, delineata con determinazione commissariale n. 1 del 21/4/2020;

Ritenuto pertanto, procedere alla nomina per anni tre, decorrenti dalla data dell’accettazione della  

nomina, del Dott. Di Giovanni Gian Paolo, nato a Mazara del Vallo il 5/5/1965 quale componente 

monocratico  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  Performance  di  questa 

Amministrazione Consortile, stabilendo che allo stesso verrà erogato trimestralmente, giusta art.  

33/3 del vigente ROUS, un compenso pari ad € 975,00 mensili, al lordo di tutte le ritenute di legge 

conto ente,  ed oltre gli eventuali rimborsi spese, IRAP ed IVA, qualora prevista;

DATO  ATTO del  rispetto  delle  prescrizioni  di  cui  al  P.T.P.C.T.  adottato  dal  Commissario 

Straordinario con Decreto n. 64 del 2/8/2023 - oggi sezione del PIAO - e in particolare del punto 

1.11 “Meccanismi comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni 

idonei a prevenire il rischio di corruzione” con evidenza anche: 

- al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai sensi di  

legge;

-  al  rispetto  nei  procedimenti  dell’ordine  cronologico  della  data  di  protocollo  dell’istanza  ad 

iniziativa di parte (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul Procedimento Amministrativo);

- all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge; 

Dato Atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile 

sono state  effettuate  le  dovute  verifiche ai  sensi  degli  artt.  49 e  147 bis  del  d.lgs.  267/2000 e 

ss.mm.ii.,  e  ne  deriva  che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione 

economico finanziaria dell’Ente, la cui prenotazione di impegno è stata effettuata giusta determina 

dirigenziale n.197 dell’11.07.2023;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come 

segue:

Art.  147-bis.  -  (Controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile).  -  1.  Il  controllo  di 

regolarità  amministrativa  e  contabile  è  assicurato,  nella  fase  preventiva  della  formazione 

dell'atto,  da  ogni  responsabile  di  servizio  ed  è  esercitato  attraverso  il  rilascio  del  parere  di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto del Libero Consorzio Comunale di Trapani;

Visti:

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;



 il D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, in materia di ottimizzazione della produttività del 

lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche  amministrazioni,  come 

modificato dal d. Lgs. 25 maggio 2017, n. 74;

 i  principi  generali  espressi  nella  Deliberazione  CIVIT/ANAC  n.  12/2013  “Requisiti  e 

procedimento per la nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV);

 il vigente “Regolamento sull’istituzione e funzionamento dell’Organismo Indipendente di 

valutazione della Performance” approvato con deliberazione di Giunta n. 74 del 1.3.2013; 

 il D.L. n. 90/2014, art. 9, che trasferisce le funzioni dell’ANAC in materia di misurazione e 

valutazione della performance al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica n. 105/2016 recante il Regolamento di disciplina 

delle  funzioni  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  in  materia  di  misurazione  e 

valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni; 

 il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020, 

recante “Istituzione  dell’Elenco Nazionale dei Componenti degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione della Performance;

 il D.L.  293 del 16/5/1994 convertito con modificazioni dalla L. 444 del 15/7/1994;

 la L. 7 agosto 1990, n. 241;

 la l.r. n. 7 del 21.05.2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa.

Tanto ritenuto e premesso;

PROPONE 

per le motivazioni in premessa indicate, che integralmente vengono trasfuse:

1. di individuare,  per le  motivazioni  in premessa descritte  e  per  la  particolare attività 

professionale che, ancora oggi, svolge in qualità di Segretario Generale, il   Dott. DI 

GIOVANNI  GIAN  PAOLO, cui  conferire  l’incarico  di  componente  monocratico 

dell’OIV dell’Ente;

2. di nominare,  ai sensi e per gli effetti della normativa in premessa indicata il Dott. Di 

Giovanni  Gian  Paolo  quale  componente  monocratico  dell’Organismo  Indipendente 

della Valutazione della Performance del Libero Consorzio Comune di Trapani;

3. di dare atto che:

 l’incarico avrà durata triennale, a decorrere dalla data dell’accettazione della nomina;

 l’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’art. 2 del menzionato 

Decreto  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  del  6/8/2020,  ovvero  in  caso  di 

decadenza o cancellazione dell’Elenco di cui sopra, ovvero in caso di mancata iscrizione 

nell’elenco medesimo;

 la  sopravvenienza,  durante  l’esecuzione  dell’incarico,  di  cause  di  incompatibilità  o  di 

conflitto  di  interesse  al  proseguimento  dello  stesso,  costituisce  motivo  di  decadenza 

dell’incarico medesimo;

 il citato incaricato, ai sensi dell’art 2 co. 2 del Codice di comportamento dei dipendenti del  

L.C.C.  di  Trapani  approvato  con  Decreto  del  Commissario  straordinario  n.  98  del 

16/12/2022, è tenuto ad osservare gli obblighi di condotta dallo stesso previsti, per quanto 

compatibili, la cui violazione costituisce decadenza dall’incarico;

 il compenso previsto è pari ad €. 975,00 mensili al lordo di tutte le ritenute di legge c/Ente 

ed oltre gli eventuali rimborsi spese, IRAP ed IVA, qualora prevista;



4. di stabilire che la nomina risulta efficace in quanto la dichiarazione di inconferibilità ed 

incompatibilità,  è  stata  resa  ai  sensi  di  legge  dal  citato  incaricato  nella  istanza  di 

partecipazione giusta nota prot.n. 21471 del 27/7/2023;

5. di demandare  al Dirigente del 1° Settore di comunicare al citato incaricato, a mezzo 

pec, l’avvenuta designazione;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto e degli esiti della procedura di selezione 

comparativa derivanti dallo stesso nell’apposita sezione del Portale della Performance 

del Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 7 del DPCM del 6/8/2020, 

oltre  che  nell’apposita  Sezione  Amministrazione  Trasparente del  sito  istituzionale 

dell’Ente nei seguenti percorsi:  Personale==>OIV e Consulenti e Collaboratori==> 

Titolari di Incarichi di Collaborazione o Consulenza;  

7. di  dare mandato al  titolare incaricato di funzioni di EQ,  Responsabile del Servizio 

Personale di notificare all’incaricato, al Segretario Generale ed ai Dirigenti copia del 

presente provvedimento nonché di provvedere agli adempimenti consequenziali.

      Il Responsabile del Servizio 

  Titolare incaricato di funzioni di EQ

      Dott. ssa Angela Maria Marino 

                Il Dirigente

                             Dott. Fabio Martino Battista 

Documento  informatico  sottoscritto  con  firma elettronica  qualificata  ai  sensi  dell’art.1  lett.  s)  del  decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n.82 - Codice dell’amministrazione digitale - il quale sostituisce il testo cartaceo e la  

firma autografa.

MARINO ANGELA MARIA
2023.08.28 13:17:05

CN=MARINO ANGELA MARIA

C=IT

2.5.4.4=MARINO

2.5.4.42=ANGELA MARIA

RSA/2048 bits



Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

DECRETO PER IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE -OIV- DELLA PERFORMANCE IN FORMA 

MONOCRATICA 

 



 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 49, COMMA 1 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 E SS.MM.II. 

 LA PRESENTE PROPOSTA NON NECESSITA DI PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA IN QUANTO TRATTASI DI MERO ATTO D’INDIRIZZO CHE NON COMPORTA 

RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE. 

 SUL PRESENTE DECRETO SI ESPRIME PARERE 

X FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA, ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA. 

 NON FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA PER LA MOTIVAZIONE INDICATA CON NOTA N. ____ DEL _________, CHE SI ALLEGA 

ALLA PRESENTE PROPOSTA DI DECRETO. 

X LA PROPOSTA COMPORTA RIFLESSI DIRETTI: 

X SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E DETERMINA 

 SUL PATRIMONIO DELL’ENTE E DETERMINA 

X SPESA EURO 4.875,00 

 ENTRATA  

 RIFLESSI DI CUI NON È POSSIBILE LA QUANTIFICAZIONE 

 LA PROPOSTA NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E SUL PATRIMONIO DELL’ENTE 

 LA PROPOSTA COMPORTA RIFLESSI INDIRETTI: 

  SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE 

  SUL PATRIMONIO DELL’ENTE 

  STIMATI IN  

  RIFLESSI DI CUI NON È POSSIBILE LA QUANTIFICAZIONE 

 LA PROPOSTA NON COMPORTA RIFLESSI INDIRETTI 

       IL RESPONSABILE DI E.Q.     IL DIRIGENTE 

(DOTT.SSA ANGELA MARIA MARINO)    (DOTT. FABIO MARTINO BATTISTA) 

        

 

 

PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE 
AI SENSI DEGLI ARTT. 49, COMMA 1 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 E SS.MM.II. 

 NON DOVUTO IN QUANTO LA PROPOSTA NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO 

DELL'ENTE. 

 SULLA PRESENTE PROPOSTA DI DECRETO SI ESPRIME PARERE 

X FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 

 NON FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE E NON SI APPONE L’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA PER LA 

MOTIVAZIONE INDICATA CON NOTA N.____ DEL _________, CHE SI ALLEGA ALLA PRESENTE PROPOSTA DI DECRETO. 

 SI VERIFICA, AI SENSI DELL’ART. 9 D.L. 78/2009, CONVERTITO CON L. 102/2009, LA COMPATIBILITÀ DEL PROGRAMMA DEI PAGAMENTI CONSEGUENTI 

AL PRESENTE ATTO CON LE REGOLE DI FINANZA PUBBLICA. 

X ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (ARTT. 147 BIS, COMMA 1 E 153 COMMA 5 DEL D.LGS. 267/2000) 

X SI ATTESTA L’AVVENUTA REGISTRAZIONE DELLA SEGUENTE PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA: 

 DESCRIZIONE: SPESE PER IL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

 CAPITOLO: 1240 

 CODICE PIANO FINANZIARIO: 1.03.02.01.008 

 PRE. /IMP: 1586/2023 

 IMPORTO: 4.875,00 

 SI ATTESTA L’AVVENUTA REGISTRAZIONE DELLA SEGUENTE PRENOTAZIONE DI ACCERTAMENTO IN ENTRATA 

 DESCRIZIONE:   

 CAPITOLO: 

 PRE/ACC:  

 CODICE PIANO FINANZIARIO:  

 IMPORTO:  

        

             IL DIRIGENTE 

        (DOTT. RENATO ALBERTO SCHIFANO) 

MARINO ANGELA MARIA
2023.08.28 13:11:15

CN=MARINO ANGELA MARIA

C=IT

2.5.4.4=MARINO

2.5.4.42=ANGELA MARIA

RSA/2048 bits

SCHIFANO RENATO ALBERTO

2023.08.28 13:28:44

CN=SCHIFANO RENATO ALBERTO

C=IT

2.5.4.4=SCHIFANO

2.5.4.42=RENATO ALBERTO

RSA/2048 bits



Libero Consorzio Comunale
di Trapani

S E G R E T E R I A     G E N E R A L E

                                                                                                TRAPANI, 29-08-2023

           Oggetto: Referto pubblicazione atto all'Albo Pretorio.

        Si attesta che, l'atto di seguito indicato è in pubblicazione dal 29-08-2023 al
12-09-2023 n.      2057 sull'Albo Pretorio On-line di questo Ente:

Decreto  del Commissario Straordinario del LCC di Trapani con i poteri del Presidente

n.67 del 28-08-2023,            avente per oggetto: NOMINA DELL'ORGANISMO

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE -OIV- DELLA PERFORMANCE IN FORMA

MONOCRATICA

    L'Addetto alla pubblicazione

____________________________
LA COMMARE EUGENIO

2023.08.29 10:53:10

CN=LA COMMARE EUGENIO

C=IT

2.5.4.4=LA COMMARE

2.5.4.42=EUGENIO

RSA/2048 bits


	ai sensi dell’art. 6 della L.r. n. 7/2019: di prendere atto che il Responsabile del Servizio, mediante la sottoscrizione della presente proposta, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di avere verificato che tutti i soggetti intervenuti nella istruttoria, non incorrano in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni analoghe;

